國立臺灣史前文化博物館

108年度友善平權小組第一次會議紀錄

一、時間：108年 5月 10日（星期五）下午 2時

二、地點：本館 3樓 3048會議室

三、主持人：蔡志忍召集人               記錄：劉少君

四、出席委員：

辛進祥委員、楊幸錦委員、魏俊華委員、傅濟功委員、

葉哲全委員、王  蘋委員、李艷菁委員、林鎮坤委員、

林御翔委員、潘素玲委員、高筱慧委員

五、討論議題：

案由一、有關本館文化平權實施策略及 107年度活動執行成

果，提請討論。

說明：

一、 本館前已擬定文化平權實施策略，並於 107年度辦理

相關講座、推廣教育、文化體驗等活動。

二、 關於簡報內容之核心願景、服務策略、策略執行及特

色化計畫成果等，提請委員討論並提供建議。

決議：史前館友善平權相關服務策略很有想法，在無障礙團

體、多元文化推廣教育或文化體驗活動都有許多的規

劃，感覺得到館內各承辦人員的用心。

     從 107年度執行的活動中，針對偏鄉地區、身心

障礙團體、外配族群宜考量現有資源及有限的經費下，

評估是否增設無性別、友善或是多功能厠所的空間規

劃。增加新住民語言導覽的服務、製作易讀版的導覽

手冊。在規劃心智障礙者教育活動可以適用圖像學習

方案，並多多注意及利用台東縣政府社會處針對視聽

障者服務志工培訓課程以及聽打服務。對於原住民生

命故事的採集建議加入氏族長輩的記憶分享，邀請長

者加入討論以作為雙重確認。。

  建議下次會議前盡早提供議程討論的館內活動資

料；對於館內的友善平權服務，主要以教育活動為主，

希望能逐年增加多元開放場域及友善環境的服務。

案由二、有關本館 108 年度規劃辦理文化平權之相關活動，

提請討論。

說明：本館 108年度規劃辦理文化平權活動有平權講座、偏

鄉文化推廣活動，以及文化參與等三類，計有 23項，

是否妥適？提請委員討論並提供建議。

決議：108 年度活動規劃分為三個類型，包括以台上分享演

講的講座形式、研擬教案體驗的推廣活動，以及地方

參與主題討論的文化參與活動；建議在活動分類還可

以採用年齡、性別、族群、團體等服務對象，方便瞭

解史前館舉辦活動是否全面考量到友善平權服務的族

群屬性。

     在身心障礙如視聽障團體的教育活動規劃很專

業，建議在邀請團體對象時可以混合館內人員、特教

系學生等障礙者以及關心障礙者，增加橫向共同體驗

學習成長的機會。

     文化部對於文化平權主要朝向文化是可開放性、

平等參與的機制；在博物館首要任務是硬體設備改善，

其二為創造的部分，因應服務族群的不同，開發客製

化的教案活動。史前館目前以身心無障礙、東南亞族

群的文化近用，史前館主要任務還是在考古與原住民

的專業上，對於原住民文化參與的部分也是一直持續

深根執行辦理，逐漸拉開服務張力面對到女性的部分。

因經費與人力資源有限，在友善平權服務還是有明顯

的不足，但也是以後可以努力的方向。

     史前館可以多加利用教育部補助大學結合地方

文化教育活動的經費，可以館校合作，邀請東南亞新

住民團體、身心障礙團體，並讓大學生作為活動服務

志工，共同合作規劃活動。

六、臨時動議：

七、散會：108年 5月 10日（星期五）下午 4時。